
                                                                    

LNRMM konkurss “Mūsu dziesmusvētku stāsti“  

Mersedesa Martinsona 

Rīgas Ēbelmuižas pamatskolas deju un 
melodeklamācijas grupa 

Skolotāja Inguna Poga 

“MANA SKOLA UN ES DZIESMU SVĒTKOS” 



Mani sauc Mersedesa Martinsona. Es mācos Rīgas Ēbelmuižas pamatskolas 
4. klasē, Graudu ielā 21, - skolā, kurā bērni runā zīmju valodā. Šogad ziemā manai 
skolai 185 gadi.  Skolas dzimšanas dienā, 21. februārī,  mēs - skolas muzejnieki - 
aizbraucām uz Aleksandra Čaka ielu 42, kur mūsu vecā skolas ēka. Ēku cēla ( no 
1898 – 1899, ), kad skolas direktors bija skolotājs Eduards Inzelbergs.  Lepojamies, 
ka E. Inzelbergs mācījies Valkā,  J. Cimzes seminārā. Tur mācījies  arī komponists 
Baumaņu Kārlis – valsts himnas “Dievs, svētī Latviju’’ autors. Pie Jāņa Cimzes 
mācījies arī mācītājs, pirmo latviešu dziedāšanas svētku organizētājs Dikļos, Juris 
Neikens. Pirms pāris gadiem mūsu skolas lielie skolēni  ekskursijā Dikļos Neikena 
kalnā zīmju valodā  dziedāja Pētera Vaska dziesmu “Savā tautā”. Komponists Pēteris 
Vasks ir mūsu skolas draugs. 

Šogad arī   XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku gads.  Jau 
aprīlī es un mani klases biedri  piedalījāmies dziesmu un deju svētku skatē kultūras 
pilī “Ziemeļblāzma”. Maijā priecājāmies par mūsu skolas dārzā – TĪRUMĀ – izveidoto 
krāsaino tulpju ceļu, kuru pirms diviem gadiem stādīja visi skolas skolēni. Tā bija 
dāvana lielajiem  Dziesmusvētkiem. Vasarā, jūlijā, vienu nedēļu dzīvojām skolā. 
Mācījāmies dziesmas un deju. Mācīties bija viegli,  bet vislabāk man patika skriet un 
spēlēt spēles. Pirmais koncerts ‘’MĒS ESAM JŪS” speciālās izglītības iestāžu 
skolēniem notika Vērmanes dārzā, piedalījāmies ar deju/melodeklamāciju “Sarkani 
ziedi” un dziesmu “Mana dziesma’’. Svētku laikā  mūs filmēja televīzija. Vakarā mājās 
mana ģimene – tētis, mamma, māsa Nika, Kristaps, vecmāmiņa Ināra - priecājās,  
redzot mani vakara ziņās. Tētis teica, ka es labi runāju ar balsi. Agrāk dziesmu 
svētku gājienu skatījos televīzijā, šogad pati piedalījos dziesmu svētku dalībnieku 
gājienā. Tajā rītā agri  cēlāmies, brokastojām, pucējāmies. Es palīdzēju meitenēm 
sasiet pastaliņas. Tad braucām uz Vecrīgu, tur sākās gājiens.  Mūsu skolai daudzi 
cilvēki māja ar rokām, fotografēja. Mežaparka Lielajā estrādē  man ļoti patika! Gan 
mēģinājumā! Gan dziesmu un deju svētku noslēguma koncerta ‘’TE-AUST’’ ! Es ar 
saviem skolas biedriem – Keitiju, Veroniku, Karīnu, Emīlu, Kasparu, Evertu, Mārci, Miju, 
Sofiju - dziedājām himnu “Dievs, svētī Latviju’’, “Mana dziesma” un dziesmu “Tu esi 
Latvija’’ zīmju valodā. 

Tikko paņēmu rokās žurnālu ‘’GAVILĒT’’. Tur prezidents Edgars Rinkēvičs, 
diriģenti  E. Vītols, A. Platpers, komponists R. Pauls un 155. lappusē  mēs - Rīgas 
Ēbelmuižas pamatskolas skolēni. Man dziesmu svētkos ļoti patika cilvēki -  visi bija 
priecīgi, draudzīgi, skaisti, laimīgi!  Svētkos visu laiku par mums rūpējās, kopā bija un 
mācīja -  deju  skolotāja Kristīne, skolotājas Elīna, Inguna un Aiga , skolotājs Aldis, 
skolas direktore Kristiāna. Mūs garšīgi un veselīgi baroja Zinaida, par tautas tērpiem 
gādāja Natālija. Mums bija arī nakts auklītes. Paldies visiem!   Atceros, visvairāk 
gaidīju vakaru, kad varēju piezvanīt tētim. 

 	 Kāpēc pēc pieciem gadiem nākamie Dziesmusvētki? Kāpēc tik ilgi jāgaida? Es 
noteikti gribu piedalīties nākamajos svētkos! Dziesmusvētki ir Latvijā vislielākie un 
skaistākie svētki!   
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